

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 293 (363)

Łódź, czwartek 24 października 1946 r.

Cena 2 zł.

Za zużyty bilet tramwajowy —
przełot samolotem
do Warszawy i spowrotem.

—□—

Szeregóły w naszym
KONKURSIE?

Widmo wojny i głodu

musi przestać nękać łaknącą pokoju ludzkość

Przemówienie prezydenta Trumana na otwarciu Zgromadzenia Generalnego ONZ

NOWY JORK, (PAP). — Prezydent Stanów Zjednoczonych Harry Truman na otwarciu generalnego zgromadzenia ONZ wygłosił dłuższe przemówienie, w którym oświadczył m. in.: „W imieniu rządu i narodu Stanów Zjednoczonych gorąco witam delegatów, którzy przybyli ze wszystkich stron świata, aby reprezentować swe kraje na generalnym zgromadzeniu ONZ.

Zgromadzenie niniejsze jest symbolem, że Stany Zjednoczone porzuciły politykę izolacjonizmu. Ołbrzymia większość narodu amerykańskiego niezależnie od przynależności partyjnej popiera ONZ. Muszę jednak wyznać, że naród amerykański jest zaniepokojony z powodu niedostatecznych postępów, poczynionych przez Narody Zjednoczone na drodze trwałego pokoju.

ZADANIA ONZ

Narody Zjednoczone nie miały za zadanie rozwiązywać zagadnień, które bezpośrednio wyloniły się z wojny. Zadaniem ONZ miało być stworzenie warunków dla utrzymania międzynarodowego pokoju w przyszłości po podpisaniu sprawiedliwych traktatów pokojowych.

ONZ nie może jednak spełnić swego obowiązku, dopóki traktaty pokojowe nie zostały zawarte i dopóki te traktaty nie stanowią podstawy, na której może oprzeć się trwały pokój.

4 ZASADY TRWAŁEGO POKOJU

Traktaty te, oraz wysiłki, zmierzające do ugruntowania trwałego pokoju, muszą opierać się na 4 podstawowych zasadach.

Są nimi:
wolność słowa,
wolność wyznania,
wolność od nędzy
oraz wolność od strachu.

Są to zasady, do przestrzegania których są zobowiązane wszystkie Narody Zjednoczone na podstawie karty. Stany Zjednoczone dążą do urzeczywistnienia tych zasad na całym świecie w drodze przyjaznej współpracy wszystkich państw, rządów i narodów.

NARODY NIE CHCĄ WOJNY

Czwarta zasada wyzwolenie od strachu, przede wszystkim oznacza

wyzwolenie od obawy przed wojną. Zasada ta jest możliwa do osiągnięcia w chwili obecnej. Ostatnio wszyscy słyszeliśmy wiele o ewentualności nowej wojny światowej. Obawa tej możliwości dała się we znaki całemu światu. Obawa ta jest niczym nie usprawiedliwiona, jednakże pogłoski o trzeciej wojnie światowej nadal znajdują chętnych słuchaczy w pewnych kołach. O ile tym plotkom nie zostanie położony kres, niewątpliwie wpłyną one na zahamowanie odbudowy na świecie. Otrzymuje wiele wiadomości ze wszystkich stron świata. Są one wszystkie zgodne co do jednego punktu — narody na całym świecie mają dość wojny. Poznały one potworność wojny oraz całą jej bezcelowość. Stany Zjednoczone nie dążą do wojny z żadnym narodem ani w chwili obecnej, ani w przyszłości. Naród amerykański będzie cierpliwie pracował na rzecz pokoju wszelkimi sposobami, które dadzą się pogodzić z godnością własną i bezpieczeństwem.

Dla uniknięcia wojny — dla uniknięcia groźby wojny i pogłosek o niej, narody na całym świecie muszą nie tylko milować pokój jako ideał, ale również muszą przyczynić się do znalezienia środków rozstrzygnięcia konfliktów pomiędzy narodami, zgodnie z zasadami prawa i sprawiedliwości.

Każdy z członków jest obowiązany do powstrzymania się w stosunkach międzynarodowych od używania groźby lub siły przeciwko niepodległości politycznej jakiegokolwiek państwa, lub jego całości terytorialnej.

Należy również przypomnieć, że 23 państwa, należące do Organizacji Narodów Zjednoczonych, podpisały statut Trybunału Międzynarodowego w Norymberdze i zobowiązały się do przestrzegania zasady, iż przygotowywanie i prowadzenie wojny agresywnej stanowi zbrodnie przeciwko ludzkości, za którą zarówno jednostki, jak i państwa będą

odpowiadać przed instytucjami sprawiedliwości międzynarodowej.

POKÓJ DLA WSZYSTKICH

Zasady, których zobowiązaliśmy się przestrzegać, stanowią wielki krok naprzód. Nie są one jednak dostateczne, by usunąć groźbę wojny i obawę przed nią. Musi być zawarte porozumienie co do skutecznych środków oraz ścisłej procedury w tych sprawach. Narody wiedzą, że nie może być prawdziwego pokoju bez sprawiedliwości dla wszystkich — sprawiedliwości dla małych i dużych państw, sprawiedliwości dla poszczególnych jednostek bez różnicy rasy, wyznania czy koloru skóry.

Jedynie taki pokój byłby postępem na drodze do wolności.

WOLNOŚĆ OD STRACHU

Osiągniemy wolność od strachu jedynie wtedy, jeżeli każda działalność jakiegokolwiek narodu w stosunku do innego narodu będzie dążyła do urzeczywistnienia innych wolności — wolności słowa, wolności wyznania i wolności od nędzy.

Na tej drodze osiągniemy sprawiedliwość dla wszystkich bez różnicy pomiędzy silnymi, a słabymi państwami i bez różnic wśród poszczególnych jednostek.

Po zawarciu traktatów pokojowych jestem pewien, że ONZ będzie w stanie nie dopuścić do wojny pomiędzy narodami oraz będzie mogła przyczynić się do usunięcia strachu przed wojną, który dręczy ludzkość, opóźnia postęp i stoi na przeszkodzie w osiągnięciu wyższego poziomu życia.

RÓŻNICE POGŁADÓW

Wśród sojuszników zaznaczyły się ostatnio różnice poglądów. Nie wierzę osobście, by ta rozbieżność zdań i poglądów polegała na rozbieżności interesów, która mogłaby być przeszkodą w rozwiązaniu istotnych problemów, zgodnie z zasadami ONZ. Gdyby Narody Zjednoczone podzieliły się na dwie grupy, dla których przeszkoda do porozumienia byłyby różnice ideologiczne, stałoby się to kłeską dla świata. Jeżeli chodzi o Niemcy i Japonię, to Stany Zjednoczone są zdecydowane nie dopuścić do tego, by którekolwiek z tych państw mogło się stać ponownie przyczyną do wojny. Musimy stworzyć taki pokój, któryby zapewnił, że zarówno Niemcy, jak i Japonia pozostaną rozbrojone.

WARUNEK OSIĄGNIĘCIA POROZUMIENIA

Świat domaga się sprawiedliwego i trwałego pokoju tak gwałtownie, że należy go zawrzeć możliwie najszybciej.

Pierwszym warunkiem jest osiągnięcie porozumienia w tonie samych Narodów Zjednoczonych co do zasad pokoju. Traktaty pokojowe, które usuną obawę przed wojną, mogą być opracowane jedynie dzięki współpracy między narodami oraz przy poszanowaniu słusznego interesu wszystkich państw, opartych na wzajemnych stosunkach dobrego sąsiedztwa.

Musi być znalezione takie porozumienie między Narodami Zjednoczonymi, w myśl którego mniej ważne interesy narodowe będą podporządkowane wyższemu interesowi ogólnemu w dążeniu do zapewnienia pokoju, bezpieczeństwa i sprawiedliwości.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Bevina krytykują nawet członkowie brytyjskiej Partii Pracy

LONDYN, (PAP). — W związku z 2-godzinnym expose ministra Bevina w sprawach brytyjskiej polityki zagranicznej, wygłoszonym w Izbie Gmin, korespondent PAP stwierdza,

że oczekiwane z dużym napięciem i poprzedzone odpowiednią propagandą, wystąpienie brytyjskiego ministra spraw zagranicznych zostało przyjęte szeregiem rozmaitych komentarzy. Stanowisko, jakie zajęła część angielskiej opinii publicznej, najlepiej scharakteryzowały słowa jednego z posłów, jakie padły w czasie dyskusji. Zaznaczył on mianowicie, że mowa obracała się w kręgu nierealności, a przez 2 godziny nie usłyszano nic nowego, o czym by prasa nie wspomniała już poprzednio. Wyjątek stanowił jedynie moment, gdy minister Bevin zapowiedział pragmatycznie rząd brytyjskiego odrestaurowania niemieckiego przemysłu. Symptomatycznym zjawiskiem w Izbie Gmin był fakt, że opinia powstrzymała się w pierwszej fazie dyskusji, to znaczy przed przemówieniem Attlee i Churchilla, nad zaatakowaniem rządowej polityki za-

granicznej, która spotkała się natomiast z ostrą odprawą w łonie samej Partii Pracy. Pewien odłam członków partii rządowej od dłuższego już czasu ustosunkowuje się krytycznie do obecnej polityki zagranicznej. W momencie, kiedy Bevin mówił na temat Grecji, zapewniając Izbie, że Wielka Brytania spełniła tylko swe zobowiązania wobec tego kraju, nie mieszając się do tamtejszych spraw wewnętrznych, w całej sali zerwały się chóralne okrzyki: „Niech wojska powrócą do domu! Pozostaw Grecję samą sobie!”. Nieoczekiwane wystąpienie w tej formie posłów było wyraźnym dowodem nastawienia Izby wobec zagadnienia współpracy z rządem brytyjskiego z greckim w jej obecnej formie.

Posel Walkes zarzucił ministrowi Bevinowi również, iż rząd brytyjski miesza się w wewnętrzne sprawy polskie.

Spaak ustala metody przyśpieszenia prac Zgromadzenia ONZ

NOWY JORK (PAP). Pod przewodnictwem min. Henryka Spaaka

odbyło się posiedzenie niejawnego komisji głównej zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, na którym powzięto szereg uchwał w celu przyśpieszenia prac zgromadzenia generalnego ONZ. Obecna sesja zgromadzenia potrwa przypuszczalnie 6 — 7 tygodni. Komisja główna postanowiła, że podczas debaty ogólnej będą mogły być dyskutowane wszystkie sprawy znajdujące się na porządku dziennym, a nie tylko sprawy złożone zgromadzeniu. — Debata ogólna rozpocznie się najprawdopodobniej w czwartek.

Francja odzyskała utracone prowincje w Indochinach

PARYŻ (PAP). Agencja AFP komunikuje z Kalkuty, iż w najbliższych dniach zostanie podpisany w Bangkoku między Francją a Sjamem układ, na którego mocy Francja otrzymała z powrotem prowincje Indochin, które zostały zajęte w okresie wojny przez wojska Sjamu.

Nasze stanowisko

Polska Partia Socjalistyczna rozpoczyna w myśl polecenia i uchwały Rady Naczelnej, w najbliższych dniach swoją akcję propagandowo-werbunkową. Będziemy wzywać masy polskiego proletariatu do wstępowania w szeregi partyjne. Pragniemy zwiększyć zorganizowane kadry socjalistyczne, aby zwiększyć swoje wpływy, wzmocnić swoje stanowisko, wnikać głębiej i intensywniej we wszystkie komórki naszego życia państwowego. Chcemy, aby równoległe do wznagającej się w kraju atmosfery zaufania i wiary w sztabdary P. P. S. wzmacniały się nasze wypróbowane i karne szeregi.

W naszej akcji werbunkowej nie możemy omijać żadnego środowiska. Fabryki, warsztaty, zakłady przemysłowe, skupiska inteligencji polskiej i strzechy wiejskie muszą objęte być naszą działalnością. Szczytna misja agitatora socjalistycznego, werbującego ludzi dla najpiękniejszej idei sprawiedliwości społecznej, musi znaleźć zrozumienie u tych, którzy maszerują razem z nami, aczkolwiek nie związani są jeszcze węzłami organizacyjnymi.

Chcemy wyraźnie powiedzieć, że nasza AKCJA WERBUNKOWA w żadnym wypadku nie będzie dla nikogo, dla żadnych niepożądanych elementów sposobnością do wnikięcia w nasze szeregi. Ideologia P. P. S., jej historia, walki, doświadczenia i program mogą skupić TYLKO ELEMENT UCZCIWY, OFIARNY I ŚWIADOMY. Jeśli otwieramy szeroko bramy naszej Partii, to chcemy w nowych żołnierzach sprawy proletariackiej widzieć ludzi oddanych, ideowych, ofiarnych, o twardych karkach i czystych sumieniach.

Pragniemy związać z naszym ruchem w pierwszym rzędzie bu-downiczych nowego życia, tkwiących na pozycjach pracy codziennej przy warsztacie fabrycznym, biurku czy na roli, w szkolnictwie, przemysle czy na katedrach uniwersyteckich.

P. P. S. — to Niepodległość i Socjalizm, w tych dwóch niezmiennych na naszych sztabdach tkwiących hasłach zawarte jest wszystko. Dla każdego zrozumiałe i jasne. Dlatego odzew musi być i będzie szczerzy i masowy.

Nie zabiegamy o tanią popularność...

Emocja i rozsadek w polityce

Pewne słowa skupiają dziś w sobie — jak soczewka światło — nabrzmiała treść czasów powojennych.

KONSTRUKTYWNY WYSILEK JEST ŁAMANIEM STARYCH NORM

Sytuacja bowiem wygląda w ten sposób, że — jak słusznie powiedział tow. Hochfeld — „organizacja polityczna może zrobić dla narodu tyle, ile poparcia i zaufania okaże jej społeczeństwo“.

W warunkach niepodległego bytu Polska na całej przestrzeni swej historii nie dokonała jeszcze tak głębokich przemian ustrojowych i orientacyjnych (w polityce zagranicznej) jak obecnie.

Reforma przemysłowa i rolno-gospodarcza dokonane wtedy, kiedy na to pozwalały okoliczności, a nie w momencie pełnego pogotowia bojowego mas.

Obok tych dwóch bodajże najważniejszych wydarzeń w powojennym życiu Polski, można by szeregować inne, bardzo liczne, które były, bo musiały być przekreśleniem przeszłości.

ODWOŁUJEMY SIĘ DO ROZSADKU MAS

Rzeczniczki demokratycznych partii okazali się dobrymi psychologami, odwołując się w swych wystąpieniach coraz częściej do rozsądku mas.

Ten niezdrowy w gruncie rzeczy objaw można zmienić tylko poprzez odwołanie się do argumentów rozumowych, poprzez oparcie się o rozsadek.

Za handel złotem i walutami aresztowano w Paryżu 18 osób

PARYŻ, (SAP). — W związku z wykryciem nielegalnych transakcji złotem i walutami, zaaresztowano 18 osób w Paryżu.

Prasa paryska donosi, że afera dotyczy wielu milionów franków i że policja przeszukuje bank, gdzie mają być ukryte zapasy złota.

Wyroki śmierci w armii greckiej

ATENY, (SAP). — Sąd wojenny w Laryssie skazał 9 żołnierzy greckich na śmierć za kollaborację z powstańcami i za uchybienia obowiązkom służbowym.

Jednocześnie pod tym samym zarzutem stanęło przed sądem 96 żołnierzy i 4 oficerów. 15 żołnierzy skazanych zostało na dożywotnie więzienie, 31 na różne okresy więzienia.

W niedzielę dnia 27 bm. w sali Kinoteatru „POLONIA“ przy ul. Piotrkowskiej o godz. 10.30 odbędzie się

Akademia Jubileuszowa

Kuriera Popularnego-socjalistycznego organu stolicy Pracy

W części oficjalnej wygłoszone zostaną przemówienia

Członkowie zespołu redakcyjnego zaprezentują swym Czytelnikom żywy dziennik

W produkcjach artystycznych udział biorą: znakomity komik ADOLF DYMSZA, utalentowany artysta HENRYK SZWAJCER i znany Chór rewelersów „WESOŁA PIĄTKA“

Orkiestra Elektrowni Łódzkiej odegra szereg utworów

Zaproszenia i wejściówki wyda ją wszystkie działy partyjne PPS w Łodzi.

aby istniało i sugerowało masę popularne — „nie“.

SZTUCZNIE WZDĘTY BALON — PEKA

Sztucznie wzdęty balon popularnego „nie“ coraz wyraźniej zatracza swe okrągłe niegdys kształty.

Kto poznał dobrze psychologię człowieka pracy — robotnika i chłopca, ten wie, że w warunkach ciężkich w okresie dokonywania zasadniczych przeobrażeń, jest no w swej masie usposobiony raczej przekornie, nieufnie i kłótliwie.

PSYCHOLOGIA CZŁOWIEKA PRACY

Znajomość psychologii człowieka pracy przypomina nam jednocześnie, że najtrwalszą przyjaźń polskiego robotnika czy chłopca osiąga się w warunkach wspólnie podjętego ciężkiego wysiłku.

Popularność zdobyta rozumnym argumentem zatracca to co jest dla niej najbardziej groźne: emocjonalny jedynie, a więc przypadkowy charakter.

Ta akcja wychowawcza, jaką dziś masowo przeprowadzają partie polityczne, organizacje społeczne i kulturalne wpływa, między innymi ze zrozumienia faktu, jak dalece niszczyliśca pod każdym względem była ostatnia wojna i — że pierwsze jakiegokolwiek osiągnięcie to przede wszystkim wojna — wojnie we wszystkich choćby najmniejszych jej przejawach.

Antoni Pokorski

Poziom wyżywienia w Polsce zagrożony Szef misji UNRRA domaga się pomocy dla Polski

LONDYN, (SAP). — Charles Drury, szef misji UNRRA w

Polsce oświadczył, że przewiduje duże trudności, specjalnie dla ludności miast w Polsce, jeśli Polska po rozwiązaniu organizacji UNRRA nie otrzyma pomocy z zagranicy.

Pomoc UNRRA pokrywa tylko 25 proc. ogólnego deficytu i jeśli żadna inna pomoc nie będzie dana Polsce z zagranicy liczba kalorii w miastach spadnie do 1,250.

Powrót delegacji z Londynu

Do kraju powróciła delegacja polska, która brała udział w Międzynarodowym Kongresie Mieszkańców w Londynie.

NASZ felieton

Nowocześni rolnicy

Na wsi brytyjskiej daje się zauważyć — jak donoszą źródła angielskie — niedobór siły ludzkiej w rolnictwie.

Mianowicie, gabinet brytyjski, zdecydował się skierować znaczną ilość Polaków do pracy na roli w swoim kraju i w ten sposób pragnie równocześnie osiągnąć trzy ważne dla niego cele.

Przed wszystkim zwizgieli zawołani angielskie sprzeciwiają się przyjęciu Polaków na wieś motywując swoją odmowę argumentacją, że zapotrzebowanie siły roboczej na wsi angielskiej zmaleje, gdy zmniejszy się kryzys żywnościowy na świecie.

Tak wygląda rzeczywistość i dlatego trzeba ją nazwać po imieniu. Moglibyśmy jeszcze zrozumieć Anglików jeśli dla ratowania swojej gospodarki osiedlali na roli Polaków, aczkolwiek — naszym skromnym zdaniem, raczej należy Polakom umożliwić powrót do kraju.

Ale już zupełnie nie możemy tego zrozumieć, aby jednym z przesłanek postanowienia orania ziemi angielskiej polskimi rekoma była CHĘĆ ZWOLNIENIA JENCÓW NIEMIECKICH WRACAJĄCYCH DO SWEGO KRAJU.

Pragnie się polskimi słami robotnikami utworzyć drogę powrotu naszym Niemcełkim, o których zabiegają od szeregu miesięcy rodziny wysyłający coraz nowych posłów do państwa sprzymierzonego.

Najtragiczniejszym w tym wszystkim jest jednak to, że do takiego stanu rzeczy przykładają rękę prócz jawnych faszystowskich ugrupowań emigracyjnych, i ci, którzy powołani są do uprzywilejowania powrotu do kraju w pierwszym rzędzie swoim sojusznikom, a nie jeńcom niemieckim...

WIK.

Pożyczka amerykańska dla Turcji

WASZYNGTON (SAP). Bank Eksportowy i Importowy Stanów Zjednoczonych udzielił kredytu 25 milionów dolarów rządowi tureckiemu.

